
Konstruktimi i shumëkëndëshave të rregullt (faqe 197) 

Shumëkëndëshi që ka të gjitha brinjët dhe këndet e barabarta quhet shumëkëndësh i rregullt. 

Në çdo shumëkëndësh të rregullt mund të jashtashkruhet dhe brendashkruhet një rreth, prej ku 

rrjedh: nëse një rreth ndahet në pjesë të barabarta, atëherë shumëkëndëshi që formohet duke 

bashkuar pikat e ndarjes me korda është shumëkëndësh i rregullt. 

 

*Lexoni dhe analizoni shembujt 1, 2, 3 dhe 4, vizatoni në fletore sipas mënyrës (hapave) që është 

e përshkruar në shembujt. 

Për ndihmë dhe sqarim mund t’i shfrytëzoni video-materialet: 

- konstruktimi i gjashtëkëndëshit të rregullt: 

https://www.youtube.com/watch?v=66UNgqiQ4_8&list=PLK2uWUjXDVKZmU3rm1nS1O0Fc

UrWOQaFm&index=17&t=0s 

(me ndihmën e konstruktimit të gjashtëkëndëshit të rregullt, konstruktohet edhe trekëndëshi i 

rregullt) 

- konstruktimi i tetëkëndëshit të rregullt: 

https://www.youtube.com/watch?v=AudU06aHog4&list=PLK2uWUjXDVKZmU3rm1nS1O0Fc

UrWOQaFm&index=18&t=0s 
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